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HOVEDVEJ 1 
Mange af Varv 's læsere kommer utvivlsomt til at gennemkøre større 

e ll er mindre strækninger af hovedvej l - måske den hele fra København 
til Esbjerg eller omvendt. Devisen i vore dage er jo ellers, at man skal 
køre en omvej og hellere bruge noget længere tid på en idyllisk sidevej 
end suse gennem landet ad hoved- og motorveje . Derfor vi I man i al le 
turistbrochurer, turforslag og ekskursionsberetninger finde omtalt lokalite
ter, som ligger udenfor hovedvejene. Disse linier er skrevet for den travle 
bilist, som vil frem hurtigst muligt, men som alligevel gerne vil vide lidt 

om landskabet, som farer forbi. 
Nu skal man ikke vente en fuldstændig geologisk rutebeskrivelse, det 

kan ikke gives på den tilmålte plads. Derimod kan markante træk i land
skabet omta les, og der kan fortæl les I idt om, hvilke tanker en geolog gØr 

sig på turen. 
!Øv rigt vil det blive et ()>jeb l iksbi l lede af hovedvej l. De nye mo

torveje, som er ved at antage form både på Fyn og i Jy I land, samt byg
ningen af den nye Lillebæltsbro vil bevirke, at store dele af den nuvæ
rende hovedvej snart bliver nedlagt e ll er i al fald kun vil fungere som 

loka lveje. 
Man kan have gavn af V arv' s kvartærtids-skema, som sidste gang 

b lev trykt i hefte 4, 1966 - og selvf(/> lgelig kan man kikke med i auto

atlasset. 

l. ETAPE. KØBENHAVN - HALSSKOV 

Landskabet mel lem K()>benhavn og Roski Ide er ikke særlig spændende. 
M an kører på en moræneflade, som til at begynde med er næsten flad, 
medens den nærmere Rosk i Ide bl iver mere b()>lget. Kort f(/>r Glos trup passe
res det gamle forsvarsanlæg Vestence in ten ( l ) . Kalkundergrunden I igger 
her meget hØjt, og voldgraven er på store strækninger f(/>rt ned i kalken 
( fra yngste Kridttid). Derfor er det et udmærket sted for placeringen af 
den seismiske station, som i en bygning ' lige ved voldgraven registrerer 
jordskælv. 

Selv mens man endnu ikke havde fundet aftryk af nogen hale, reg
nede man ud, at dyrene måtte have haft en sådan som balancestang. Nu 
kendes i nog le få tilfælde slæbesperene af en lang hale, der alminde l igvis 

er blevet båret fri af jorden. 
Hænders og fødders placering i skridtrækken angiver en " snæver" 

gangart, der igen kræver, at vi tænker os dyrene smalskuldrede og smalle 
over hofterne, ligesom selve kroppene var meget smalle. 

REKONSTRUKTION 

I det nu sagte har vi allerede fået et vist signalement af Chirotheri
um. Om halens længde kan det formodes, at den har været ca. to gange 
krops længden . Kropslængden kan for eksempel fås på sandstenspladen som 
afstanden mellem et håndaftryk og et punkt midt mellem to næsttilbagelig
gende fodaftryk (disse tre aftryk giver dyrets plads, mens det var i færd 
med at sætte den anden hånd frem) -

CP C)o ---+ 

På den måde har man målt kropslængderne for tre af "arterne" til 

ca. 90, 60 og 35 cm. 
Udmåling af aftryk af hånd og fod giver en vægtfordeling på omkring 

l : 5. Foden har båret henved 5 gange så stor vægt som hånden . Det ty
der jo afgjort på tilstedeværelse af en lang hale. Omvendt må hoved og 
hals have været korte og lette, tilsammen måske ikke engang af kroppens 
længde. lait kan man formode, at den almindelige tyske art har været dyr 
af godt 4 meters længde, men der har også eksisteret små former (for eks

empel l½ mete0 og st(/>rre (8 meter). 

Endnu mangler i rekonstruktionen en afg(/>relse, der er vanskelig at 
træffe - hvor h()>jt blev kroppen båret, og hvordan blev lemmerne holdt? 

Sporene viser, at arme og ben havde I ige store skridtlængder. Men 
derfor beh(/>ver skridt-vinklerne (f .eks. vinklen mel lem de 2 arme i yder
ste skridtsti 11 ing) ikke at have været I ige store - de er afhængige af, 
hvor højt lemmets drejepunkt eller led var placeret. 

Man må snarest tænke sig bagbenenes skridtvinkel 
grænserne 30° og 50°. Med forskellige vinkelværdier og 

skridtlængde 60 cm får man med vinklen 
0 35 en bagbenslængde 

40° -
45° -

på 90 cm, 
- 79 cm, 
- 70,5 cm. 

lagt inden for 
med den målte 
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SPOR-ANALYSE 

Ser man på de enkelte fodaftryk finder man blandt andet vigtige op
lysninger om antallet af led i fingre og tæer . Tåledtallet (bagfoden) var: 
2 (stortåen) - 3 - 4 - 5 - 3(4), det vil sige som hos kæmpecpglerne og 
fug le men ikke som hos pattedyrene. De ti Is varende tal for fingerleddene 
var: 2 (tommelfinger) - 3 - 4 - 5(4 ?) - 3. At tåen (fingeren) med de 
fleste led kun var omtrent så lang som de cpvrige samt selve fodsporrækkens 
udseende viser os Chirotherium som jævnt skridtvandrende dyr. Hånd- og 
fodaftrykkene viser hen til små forben (arme) og store bagben. Men spor
rækken viser, at skridtlængden for armene var I ige så stor som for bagbe
nene. 

Endnu om huden kan de enkelte spor fortæl le - den var hornet
skællet på en måde, der genfindes hos krybdyr, men ikke hos padder. Om 
klcperne giver de fleste spor også besked. På fingrene sad påfaldende lan
ge klcper (måske manglede lillefingeren en klo ?), på tæerne ligeså (også 
I i I letåen kunne dog mangle en klo ?) . De lange klcper stemmer godt med 
antagelsen af krybdyrophavsmænd. De er taget ti I indtægt for, at dyrene 
sku I le have været rovdyr. Hos neg le af arterne (formoden ti ig var det selv
stændige slægter) har der dog været en vidtfcprt tendens til at klcperne blev 
ti I små hove på finger- og tåenderne. Disse arter har ve !sagtens været 
fredsommelige planteædere. 

Hånd- og fodbevægelse hos en chirotherie 

Under vandringen blev hænder og fcpdder fcprt næsten I ige frem uden 
store sving til siderne og hele tiden nær sporenes fælles midterlinie. Spor
studiet viser os chirotherierne som vekselgængere, ikke pasgængere, altså: 
Venstre hånd,· så hcpjre fod, hcpjre hånd, venstre fod o.s .v. 

Dyrene gik sædvanligvis grundigt til værks, hele hånden og foden 
blev aftrykt i den tcprrende mudderflade. Men lcpbende hast har de også 
kendt - så er sporenes forreste halvdel tyde I igt og dybt indtrykket, mens 
den bageste halvdel står svagt. 

Sporene fra hurtigtlcpbende chirotherier v iser, at forbenene, eller ar
mene, tabte i betydning efterhånden som farten blev sat op - dyrene kun
ne I igefrem styrte afsted på bagbenene alene. Al le chirotherierne har haft 
det meste af kropsvægten lagt hen over bagbenene - de var ved at blive 

ti I rent tobenede dyr. 

bakkecp (udjævnet 
landskab fra ældre istid) 

ås (smeltevandssand aflejret 

i tunnel under isen) 

tunnelda l dannet unde r 
isen af sme I tevand 
(evt. m. senere te rasse r) 

LEVENDE IS 
gammel hedeslette 

morænefl ode 

lille isscp) 

LANDSKAB PRÆGET AF IS OG SMELTEV AND 

Orientering for artiklens læsere. 

lsmassen på figuren er den bortsmeltende sidste indlandsis. Den nåede 
tid I igere at dække det meste af landskabet. Resten er præget af en an
den, endnu tid I igere is masse. 

Da indlands isen smeltede bort fra Midtjylland for ca. 17000 år siden , 
begyndte senglacialtiden, der varede indtil begyndelsen af postglacial
tid for ca. l 0300 år si den (da storskoven kom for at blive). 

Motorvejen, som er fcprt uden om Hedehusene, bevirker, at man ik ke 
mere ser de store grusgrave, men til gengæld passerer man lige forbi en 
lavning ( 2) nord for vejen sydvest for Flcpng, hvor De Geer i sin tid fo
retog varvmålinger (se forrige nummer af bladet). Stedet er således næsten 
geologi-historisk, selv om det senere blev påvist, at målingerne var fo r
kerte. 

Lidt længere mod vest ses til hcpjre ved Langbjerggård ruinerne af den 
tidligere smukke lille Langbjerg Ås ( 3). 

Efter Karrusellen syd for Roskilde går vejen videre mod sydvest over 
morænefladen. Lige syd for Øm krydses en tunneldal ( 4 ) , hvori K cpben
havns Vandforsyning har nedsat mange boringer, som har vist at erosionen , 
som udformede tunneldalen, har været så kraftig, at dalen har sin egent
I ige bund et godt stykke nede i den hårde undergrund. 

Ved Staves Bro 5 km nordcpst for Ringsted bcpr man stoppe e I ler i a l 
fald kcpre langsomt ( 5 ) . Man har her mod vest et vue ud over Hara ldsted 
Langs</>, på hvis bund der ifcplge dybdemålinger ligger en lille ås, og se r 
man mod cpst, har man fin udsigt på langs ad en tunneldal med terrassepar

tier og II åsklatter" . 

vandfy ldt) 
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14 13 12 
Halsskov • 

15 A ,.,/ 
- - - - Lige vest for Ringsted passe res Ringsted Å's dal ( 6 ), som må anta-
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ges at have fungeret som overl,pb for en smeJtevandsstr,Pm mod nordvest fra 
Suså-området, og det samme gælde r Tuel A's dal og Lyngedalen gennem 
Sor,P og Tuel s,Per ( 8 ), men det må l ige nævnes, at inden vi kommer til 
de to sidstnævnte dale, ser vi ved viadukten ved Fjenneslev St. mod nord 
et stort fladt område ( 7 ) , hvori der f indes le raf le jringer fra en meget stor 

senglacial s,P. 

V es t fo r Sor,P passeres en israndslinie ( 9 ), som forl,pber omtrent nord
syd i Grydebjergskoven, hvor store isf,Prte blokke kan ses i en fredet sten
bestr,Pn ing. Den sidste gletscheris kom her fra syd op gennem Storebælt 
med fl,p je ind over Sjæl land. 

V ed Skovse ( 10 ) , hvor den nye motorvej syd om Slagelse begynder, 
kan man iagttage enden af et åsstr,Pg, som f,plge r Gudum Å mod nordvest. 
Sand- og grusmateria let i åsen er aflejret af en vandstr,Pm, som må være 
komme t fra d,pdis, der har l igget " l ige syd for vejen". 

Efter Antvorskov ( 11 ) ser man mod syd de meget fremtrædende bak
ke r Ga lgebakke og Hash,Pj ved Slots Bjergby, og fremefter ser man ned 
ove r den store skråning mod Vårby Å og den nedenfor liggende flade ud
formet af Storebæltsgletscheren. 

V årby Å f,plges på ,Pstsiden af et parallelt med åen forl,pbende ås
str,Pg ( 12 ) , som ses meget tyde l igt syd for vejen . Vemmelev ligger på en 
t i lsyne ladende umotiveret bakke, medens det bakkestr,Pg, som motorvejen 
gennemskære r skråt ( 13 ) mel lem Tjæreby og Halseby, er en meget frem
trædende is randsst i l i ing. Det må dog bemærkes, at man ser den langt bed
re ved l 00 km stenen på den gamle hovedvej ti I Kors,Pr. 

De meget markante bakker ( 14 ), Bjerget ved Svendstrup og H,Pj
b jerg, begge nord for vejen, må nærmest sammenlignes med de jævna l
drende " hatformede bakker" på Langeland. Mod syd ses Haneklint og lige 
ud for denne en stor flade af hævet havbund fra stenalderen. Vi ankom
mer så ti I Ha lsskov og kan nyde et ve I fortjent hvi I på færgen. 

ledte opmærksomheden på d isse spor af, som det hed, "urgamle, store og 
ubekendte dyr". Året efter, 1835, fremkom der ikke mindre end 9 forslag 
til en tydning, blandt andet det forslag, der indeholdt navngivningen, 
Chirotherium. O rdet betyder ligefrem Hånddyret og er inspireret af fod

sporenes form, der leder tanken hen på en menneskehånd. De ni forslag 
spændte så vidt som fra padde ove r krybdyr ti I pattedyr - de pattedyr 
man foreslog, var kæmpeaber, mand ri I-aber , pungdyr og bj,Prne. Men pat
tedyrideen viste sig snart uholdbar. Man heftede sig ved det næste forslag, 
at sporene sku I le stamme fra en slags padde. 

1855 tænkte man sig således sporene frembragt af en urpadde, hvis 
skelet man havde et spinkelt kendskab til. Fordi man opfattede den store 
5' tå - altså I i I letåen - som dyrets stortå (l 'tåen), kom dyret på re
konstruktionstegningen ti I at krutte håbl,Pst af sted på korslagte ben. 

Krybdyr-mu ligheden var tidligt fremf,Prt, og siden blev det mere og 
mere almindeligt at regne med den - således er gang på gang dinosau

rierne eller kæmpe,Pglerne f,Prt frem som ophavsmænd . 

~ 

~ 
Bag fodsspor. Det tomme lfi ngerl ig 
nende aftryk stammer fra 5 ' tåen, 

I i lletåen. 

Fodsporrække af Chirotherium. De 
store spor er sat af bagbenene. 
Bagfodssporene kunne hos forske li i 
ge arter have en længde-variation 

fra 3 til 30 centimeter. 
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ØRKENVANDRING 
af S<pren Floris 

Af og til kan mon være he ldig at finde dyrefodspor bevaret i sond

stens- og skiferp lader . Her skal fortælles om sporene af Chirotherium eller 
"hånddyret", sådan som navnlig tyske og amerikanske sporjægere har skil
dret det. 

Chi rotherierne el ler "hånddyrene" levede for omkring 210 millioner 
år siden i de vidtstrakte t<t>rre sand<t>rkner, som dengang især lå hen over 
områderne, der skulle blive til Tyskland. Dyrene strejfede omkring, alt id 
på færde efter f<t>de. Småstumper af deres kilometerlange vandringer findes 
bevaret som rækker af fodspor i sandsten, som dengang var en sandfygende 
<t>rken med spredte mudderhuller og indt<t>rrede flodsenge med tynde krake
lerede lerlag, hvor dyrene travede frem af dyrene selv kendes ingen 
rester. 

Beretningen om chirotherie-sporene viser, hvordan man i lidt ældre 
tid stod meget tvivlrådige og usikre over for den slags fossile spor, hvis 
tilh<t>rsforho ld af mange grunde kan være meget svære at få klarlagt. Man 
manglede endnu i forrige århundrede f u ldstændig t systematiske unders</)ge lser 
af nulevende dyrs spor til sammenligning. 

Ved spor-analyser er der nogle egentlig indlysende ting, man skol 
have <t>je for. Omtrent som jægerne i nutiden skal man se efter, om spo
rene er friske - om de står skarpt eller er mere eller mindre udviskede 
og derved har fået et andet omrids. Alle sporenes mål og egenskaber skal 
efterses. Mon skol s</)ge at få indtryk af, hvor bl<t>dt underlaget vor, do 
dyret passerede en bl<t>d bund og en halvbl<t>d bund giver forskelligt 
udseende spor. Det skol opklares, om man er på sporet efter langsom gang 
eller hastigt l<t>b. Man sko l regne med, at forben og bagben giver mulig
hed for forskellige spor, ligesom sporene af hanner, hunner og unger af 
samme dyreart kan være meget forskellige. Foruden de enkelte fodspor skol 
mon opmåle, kortlægge, hele rækken. 

De her omtalte unders</)gelser af chirotheriernes spor er hovedsagelig 
udf<t>rt af tyskeren Soergel (1925) samt af amerikaneren Peabody, der orbej
bejdede med sp</)rgsmålene i 1940'erne og 1950 ' erne og af amerikaneren 

Baird i 1950' erne. 
• De f<t>rste fund af chirotherie-spor blev allerede gjort i engelske af

lejringer i 1824, men det var f<t>rst tyske fund i 1834, der almindeligt hen-

I bassinet vest for færgelejet i Halsskov Hovn kan man muligvis se 
Geoteknisk Instituts borefort</)jer , som har udf<t>rt borearbejdet i forbindelse 
med projekteringen af en bro ove r Storebæ lt (Varv 1964 ,3). 

Sprog</) ( 15) midt ude i Bæ ltet markerer samme israndsst i lling, som 
vi passerede ved Tjæreby. 

18 

Odense 
17 ~ _, 

16 .-\ ----
- -- 15 

KN UD HOVED - LILLEBÆLTSBROEN 

Bortset fra et lille område af moræne ler består hele Knudshoved ( 16) 
af hævet stenalderhavbund, hvorpå motorvejen er an lagt. F<t>rst efter ho
tellerne ved Nyborg Strand ( 17) k<t>rer man op på morænef loden. Vest for 
Langeskov passeres et system af longe sma I l e senglaciole hedesletter, som 
hor retn i ng mod nordvest og som adski ll es af lave morænerygge. Lige f.<t>r 
Odense Amtssygehus på omfartsve jen syd om Odense krydser mon Odense A, 
men mon har her så travlt med at f<t>lge den gr</)nne b<t>lge, at man ofte 
glemmer at se sig om. Det sker der nu heller ikke så meget ved, for se lv 
om der er idyl I isk ved Odense Å, er der ikke meget natur t i I boge. Efte r 
omfartsvejens tilslutning til den gamle landevej går turen videre op over 
Bolbro Bakke , og me llem Bolbro og Stegsted passerer man de syd<t>stligste 
udl<t>bere af de nordfynske tunneldale ( 18 ) . I egnen omkri ng Vissenb je rg 
( 19) kan man nyde det smukke d<t>dis landskab, men det er her næsten u
muligt at udpege enkelte bakker. 

Ved Fjelsted ( 20) ligger der adski ll ige grusgrave , hvoraf en meget 
stor I ige nord for hovedvejen. Der er fra dette område leveret store mæng
der grus til vejbygning i de senere år. Uden st<t>rre op leve lse r går turen 
videre, og vi når snart Lillebæltsbroen ( 21 ). Opf<t>re lsen af denne må 
geo logisk betegnes som en mi lepæl, fordi det egentlige samarbe jde mellem 
geologi og tekn i k i Danmark startede her. De st ore st r<t>mpi ller skulle fun
deres direkte i det meget fede tertiære Li I lebæltsler, og det gav mange 
spekulationer. Man måtte jo af hensyn til broens stabi l ite t være sikker på, 
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at sætningerne ville blive nogenlunde ensartede. Målinger gennem årene 
har vist, at pillerne har sat sig lidt forskelligt, men indenfor den ventede 
stcprrelsesorden. Det kan således nævnes, at totalsætr-iingen for en af strcpm
pillerne ifcplge oplysning fra D.S.B. belcpber sig til 48 cm. 

Vest for broen er en hcpjspændingsledning fcprt over bæltet i en stor 
bue, og mod cpst ser man begynde Isen ti I den nye bro. 

?., 
... ._., __ • .,...• -v• ... ~ 1Li Ile bæ ltsbro 

- L..--

22 

10 km 
<) 

3. ETAPE. LILLEBÆLTSBROEN - ESBJERG 

Vi er nu kommet over på fastlandet og fortsætter mod vest. Ved 
Gudscp ( 22) strejfer vi Elbodalen, som er en stor tunneldal, og kort efter 
når vi Jydekroen. Det kan stærkt anbefales at stoppe enten her eller lidt 
længere fremme ved Galgebakken, hvor der er store vigepladser på begge 
sider af vejen. Udsigten over Gudscp Vig er meget smuk, og ingen vil væ
re i tviv l om, at man står over for en inderlavn ing. I det fjerne ses Skær
bækværket ( 23 ) , hvor enorme mængder danske brunkul er anvendt ti I pro
duktion af e lektricitet. 

Lige fcpr Nr. Bjert ( 24 ) går vejen i store sving ned over en dal, 
som er en fortsættelse af E I tang Vig, og I idt vest for Nr. Bjert fcplger en 
ny dal, som faktisk ligger i forlængelse af Elbodalen. Vejen er her fcprt 
over jernbanen på en morsom måde med et koket I i Ile sving. Umiddelbart 
vest for banen er der på syds i den af vejen en græsklædt morænelerskrænt 
med meget fint udviklede "fårestier" (smalle parallelle skredterrasser). Vi
dere kommer vi til den store tunneldal, hvori Kolding ligger, og drejer 
vest på langs med tunneldalen. 

Ved Herte Kirke ( 25) kigger vi mod syd. På marken her, nogle få 
hundrede meter syd for vejen udfcprtes i 1936-37 den bercpmte Harteboring, 
hvor det for fcprste gang lykkedes at gennembore kridtsystemets aflejringer 
i Danmark (bortset fra Bornho lm). Boringen nåede 1096 m dybde, hvoraf 
de sidste 150 m var boret i lag fra triasperioden. 

Sydvest for Herte Kirke passeres kanalen, som fcprer vandet fra Stal
lerup Scp til kraftstationen ved Påby. Der er her ( 26) en imponerende ud
sigt mod sydcpst ned mod tunne lda len , hvori Kolding Å lcpber. 

af den rene chromit. På denne måde er det maximale krom-indhold som 
kan opnås , naturligvis begrænset af selve chromitens kemiske sammensæt
ning. Sammen lignes den kemiske s·ammensætning for chromiten fra Fiske
næsset med betingelserne ved de omtalte anvendelsesmuligheder ses det u
middelbart, at kvaliteten ikke er særlig god, idet krom-jern forholdet er 
l: l og Cr2Orindholdet kun er 34 %. På grund af mangel på god malm 
i verden er der dog ved at ske en ændring af metalindustriens krav til 
malmens sammensætning. Så ledes kan det nævnes, at man i Finland i cpje
blikket forbereder oparbejdningen af en krommalm, der nogenlunde svarer 

til den grcpn landske . 
Er krom-indholdet i den grcpnlandske malm forholdsvis lavt, er der til 

gengæld et relativt hcpjt indhold af vanadium, et meget eftertragtet grund
stof, som anvendes i stål legeringer, der sti I ler krav ti I særl ig stor hårdhed 

og modstandsdygtighed. 

KAN DEN GRØNLANDSKE MALM UDNYTTES ? 

På nuværende t idspunkt er det ikke muligt at svare på dette spcprgs
mål. Mere indgående underscpgelser er absolut ncpdvendige fcpr en endelig 
vurdering kan foretages. Selvom den hidtil kendte malm er af forholdsvis 
ringe kvalitet, er det muligt, at man kan finde malm med gunstigere ke
misk sammensætning, da der er store områder mellem Fiskenæsset og ind
landsisen , som endnu ikke er underscpgt, men hvor de chromit-fcprende strcpg 
synes at fortsætte. Stcprre Isen af forekomsterne er betyde I ig og kan på grund 
af den geologiske opbygning sammenlignes med nogle af de stcprste i ver
den. Beliggenheden på en strækning af Grcpnlands vestkyst der er isfri hele 
året må betegnes som gunstig, især med henblik på naboskabet ti I U .S .A., 
der må dække næsten hele sit krom-forbrug ved import, hovedsagelig fra 
det politisk ustabile Sydafrika, hvis afstand fra U .S .A. desuden medfcprer 
store transportomkostninger. 

Interessen i udlandet for den nye chromit-forekomst i Grcpnland har 
været betydelig, og allerede i efteråret 1966 har et udenlandsk selskab 
ladet indsamle et st<f,rre antal pr<f>ver til analyse og til oparbejdningsfor
scpg. Den nye grcpnlandske minelov åbner mulighed for koncessioner på me
get gunstige betingelser for koncessionshaverne, og man må fra dansk side 
være interesseret i, at et kompetent mineselskab med stor erfaring på det-
te specielle felt og med den til et så stort projekt ncpdvendige kapital i 
ryggen tager sig af den videre udforskning af forekomsterne. Derved skul-
le man kunne sikre, at en minevirksomhed kun kommer i gang, forsåvidt 
rentabi I itetsberegn inger ud fra forretningsmæssige principper ti !skynder ti I 
en udnytte lse. Den nuværende viden, som man har om de grcpnlandske 
chromit-forekomster efter de forelcpbige underscpgelser, må siges at opmun-

t,e ni en ;nv~te<ing ; yde,Hgece undeo;,gelsec. D tutL,_ ~ 
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MALMENS SAMMENSÆTN ING 

Af afg<f>rende betydning for en. vurdering af malmens kvalitet er na
turligvis dens sammensætning og f</>rst og fremmest indholdet af krom. Des
uden spiller andre bestanddele afg<f>rende ind for malmens anvendelsesmu-
1 igheder. Især er forholdet me I lem krom og jern vigtigt. 

MINERALET CHROMIT er sort, 
massefylde 5, hårdhed 5½, formel: 

Grundstofferne i hver parentes kan 
optræde med indbyrdes varierende 
mængdeforhold (magnesium, jern
krom, jern, aluminium). 

TI -(Mg,Fe ) (Cr,felll,Al)
2

O 
4 

Kromma lmen fra Fiskenæsset indeholder i gennemsnit 40% chromit, 
men adskillige steder når man dog helt op på 80%. (Ved malm forstår 
man den bjergart, som skal "graves op", og som foruden chromit indehol
der "urenheder" i form af andre, <1>konomisk betydningsl<f>se mineraler). 

Chromitens kemiske sammensætning varierer noget i området, men er 
i gennemsnit f</>lgende: 
( I analysen angives i I ter af de pågældende grundstoffer) 

Krom 

Jern 

Aluminium 

Magnesium 

Cr
2
o

3 
Fe

2
o

3 
Al

2
o

3 
MgO 

34 % 

34 % (det totale jern indhold) 

24 % 

6% 

Desuden er der blandt andet et indhold af vanadium-oxid på 0.3 -
0.5 %, som muligvis kan spille en rolle ved bed<f>mmelsen af udnyttelses
mulighederne. 

HVAD KAN KROM-MALM BRUGES TIL? 

Krommalm finder sin vigtigste anvendelse i metalindustrien, hvor krom 
indgår i forskellige metal-legeringer, som derved bliver sær.lig hårde og 
modstandsdygtige over for syre, varme m.m. (jvf. forkromning af biler). 
Malmen skal indeholde 45-50 % Cr2O3 og have et krom- jern forhold på 
3: l. Krommalme af ringere kvalitet anvendes fortrinsvis til ildfaste mate
rialer og i den kemiske industri (farvning, bejdsning, garvning). Den bed
ste krommalm til metallurgiske formål er kostbar og betales med godt og 
vel 200 kr per ton, mens de dårligere malme kun giver ca. halvdelen deraf. 

MALMENS KVALITET 

En kromma lm kan oparbejdes og forbedres ved forske li ige metoder, 
for eksempel kan urenhederne fjernes på grundlag af forskellen mellem mi
neralernes magnetiske egenskaber, således at malmen kommer til at bestå 

Ca. 12 km fra Kolding, lige f</>r vejen krydser Åkær Å, er der en 
lille vigeplads på nordsiden af vejen, og her findes en kilde ( 27 ), som 
man har trimmet og forsynet med strålespids, så den er blevet til et ny
de I igt I i I le springvand. 

Åkær Å l<f>ber gennem et stort område, som består af smeltevandssand, 
men den har skåret sig gennem dette og ned i det underliggende moræne
ler. Passerer man her en t<f>r sommer, vil dette ses meget tydeligt , idet 
græsset er vissent og t<f>rt på den <f>verste de l af skråningerne, som består 
af sand, medens moræneleret på skråningernes nedre del er dækket med 
saftigt gr<f>nt græs. 

Ved Anst ligger hovedvandskellet lidt <f>st for sidste istids hovedop
ho ldslinie, som forl<1>ber mellem Anst og Gamst ( 28 ), og vi kommer nu t i l 
et område med store senglaciale flodsletter. Isen har ganske vist strakt sig 
længere mod vest end til sin hovedopholdslinie, næsten ti l Ho lsted, hvad 
fund af talrige medf<f>rte basaltblokke viser, men landskabet bærer ikke 
præg af isen. 

Vi passerer Vejen Å ved Anst Bro og fortsætter langs med åen med 
udsigt mod nord over en ung hedeslette ( 29 ) . Lige efter krydset med ve
jen til Læborg f</>lger en anden ældre hedeslette ( 30 ), som ligger på et 
ca. 10 m h<1>jere niveau. Denne slette, hvori den store Vejen Mose l ig
ger, h<f>rer ti I Holsted Å hedeslette. På den videre tur ser man mod nord 
ud over hedes letten og den bagved I iggende Lindknud Bakke</>. 

Ved Br<f>rup ( 31) er der ved boring fundet adskillige interglacia le 
moser, dækket af op ti I 8 m arktisk flyde jord. 

Måske trænger man nu til et lille ophold, og det kan da anbefa les 
at dreje fra hovedvejen mod syd lige efter Br<f>rup Kirke. Man kommer så 
et par km fremme ti I den store is- transporterede Tis lundsten, som bestemt 
er et bes<f>g værd. Man kan k<f>re I ige hen ti I den, og stedet er fortræf
feligt som rasteplads (32 ). 

Vel tilbage på hovedvejen fortsættes til Holsted ( 33 ), som l igger på 
en ganske smal hedeslette flankeret af bakke<f>er både mod nord og syd. I 
byens vestlige udkant ses en tydelig erosionsskrænt på vejens nordside. Re
sten af turen går gennem et typisk vestjysk landskab med afvekslende f la
de bakke<f>er og hedesletter. Ved Endrupholm passeres Sneum Å med en 
bred senglacial hedeslette ( 34 ) . Der er her anlagt en mængde <f>rreddam
me. De springvand, man ser i dammene er kunstigt frembragt ved opstem
ning af åen. Ved Korskroen er bakke<f>en så flad, at man her har påtænkt 

at anlægge en flyveplads ( 35 ) . 

Esbjerg I igger nu I ige forude, og turen er slut. 
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